
教育データ集2023　２学校教育

〔１〕市立学校・学級数及び児童・生徒・園児数

（令和5年5月1日現在）

小 学 校 198 (2) 3,427 87,437

中 学 校 98 (2) 1,502 43,877

6
義 務 教 育 学 校 1 3 100

前期課程 12 前期課程 479
中 等 教 育 学 校 1 後期課程 12 24 後期課程 449 928

全　日　　 6 全　日 126 全　日　 4,943
高 等 学 校 定　時　　 1 7 定　時　　 32 158 定　時　　 1,147 6,090

小学部 9 小学部 22
特 別 支 援 学 校 5 中学部 7 57 中学部 18 325

高等部 41 高等部 285

幼 稚 園 9 23 378

 　　 計 319 (4) 5,200 139,135

注１　（　）は分校数で、内数
注２　学級数は実学級

学校・園数 学級数 児童・生徒・園児数

第１章　学校数・生徒数等とその推移



教育データ集2023　２学校教育

〔２〕市立学校数の推移
（各年5月1日現在）

年 明治 大正 昭和
学校 4 15 32 42 14 12 22 27 32 37 42 47 52 57

1 3 6 8 11 16 19 30 51 73 90 106 141 169
- - - - - - 6 12 21 40 44 47 57 67
- - - - - - - - - - - - - -
- - - - - - - - - - - - - -
- - - - 1 1 2 4 4 6 6 6 8 8
- - - - - - - - - - - - - -
- - - - - - - - - - 1 1 2 2
- - - - - - - - - - 1 2 6 9
1 3 6 8 12 17 27 46 76 119 142 162 214 255

年 平成
学校 62 4 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

186 200 210 211 211 211 211 211 211 208 209 209 209 209
83 94 97 98 99 100 100 99 99 99 100 100 100 100
- - - - - - - - - - - - - -
- - - - - - - - - - - - - -
8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 9
- 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
4 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4
14 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17
288 323 336 338 339 340 340 339 339 337 339 339 339 340

年 令和
学校 22 23 24 25 26 27 28 29 30 元 2 3 4 5

209 209 206 204 204 204 204 203 203 201 200 199 199 198
100 100 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 98
- - - - - - - - - - - - - 1
- - - - - - 1 1 1 1 1 1 1 1
9 8 8 8 8 8 8 8 7 7 7 7 7 7
1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5
17 17 13 13 10 10 9 9 9 9 9 9 9 9
340 339 330 328 325 325 325 324 324 322 321 320 320 319

注　平成6年以降は、分校（小2・中2）を含む。

〔３〕市立学校児童生徒数の推移
（各年5月1日現在）

年度
行政区

注　中等教育学校は前期課程の生徒数

高 等 学 校
高等専門学校

中等教育学校

小 学 校

厚 別 区

4,032

令和
5

9,726
14,034
11,687
8,559
5,031
9,512
5,994
5,676

3,644
43,877

100
479

131,893

10,043
7,175
87,437
4,096
7,072
5,782
4,236
2,841
4,722
3,140
2,933
5,411

小 学 校
中 学 校

中等教育学校

高等専門学校
高 等 学 校

特別支援学校

幼 稚 園

中等教育学校

高等専門学校

義務教育学校

高 等 学 校

小 学 校

特別支援学校

義務教育学校

中 学 校

中 学 校

合計

幼 稚 園
合計

特別支援学校
幼 稚 園

合計

義務教育学校

7,021
5,793
4,239
2,846
4,674

令和
4

9,835
14,231
11,812
8,632
5,188
9,709
6,105
5,722

3,206
2,930
5,312
3,669
43,722

478
132,987

区 分 30
令和
元

令和
2

令和
3

小 学 校

中 央 区 9,679 9,719 9,823 9,822
北 区 14,241 14,264

10,248
7,305
88,787

14,303 14,182
東 区 12,157 12,087 11,982 11,921
白 石 区 8,639 8,692 8,639 8,652

5,668 5,598 5,557 5,402
豊 平 区 9,824 9,805 9,785 9,728
清 田 区 6,564 6,477 6,336 6,197
南 区 5,850 5,817 5,705 5,762
西 区 9,989 10,040 10,140 10,178
手 稲 区 7,370 7,338 7,339 7,417

計 89,981 89,837 89,609 89,261

中 学 校

中 央 区 3,950 3,974 3,922 4,054
北 区 6,827 6,798 6,814 7,001
東 区 5,494 5,433 5,526 5,715
白 石 区 4,379 4,229 4,238 4,227
厚 別 区 2,896 2,856 2,808 2,804
豊 平 区 4,408 4,437 4,510 4,671
清 田 区 3,246 3,221 3,252 3,246
南 区 2,950 2,854 2,869 2,886
西 区 5,261 5,205 5,321 5,340
手 稲 区 3,548 3,600 3,678 3,650

合計 133,419 132,921 133,023 133,332

計 42,959 42,607 42,938 43,594

中等教育学校 東　　　区 479 477 476 477
義務教育学校 東　　　区


