第1章 学校数・生徒数等とその推移

[1]市立学校・学級数及び児童・生徒・園児数

(令和5年5月1日現在)

	学校•園数	学級数	児童・生徒・園児数
小 学 校	198 (2)	3,427	87,437
中学校	98 (2)	1,502	43,877
義務教育学校	1	6 3	100
中等教育学校	1	前期課程 12 後期課程 12 24	前期課程 479 後期課程 449 928
高 等 学 校	全 日 6	全 日 126 定 時 32 158	全 日 4,943
特別支援学校	5	小学部 9 中学部 7 高等部 41	小学部 22 中学部 18 325 高等部 285
· 幼 稚 園	9	23	378
計	319 (4)	5,200	139,135

注1 ()は分校数で、内数 注2 学級数は実学級

[2]市立学校数の推移

(各年5月1日現在)

年	明治				大正	昭和								
学校 ~	4	15	32	42	14	12	22	27	32	37	42	47	52	57
小 学 校	1	3	6	8	11	16	19	30	51	73	90	106	141	169
中 学 校	-	-	_	_	-	-	6	12	21	40	44	47	57	67
義務教育学校	-	-	_	_	-	-	_	-	-	-	-	-	-	-
中等教育学校	_	_	_	_	_	_	_	-	_	-	_	_	_	_
高 等 学 校	_	_	_	_	1	1	2	4	4	6	6	6	8	8
高等専門学校	_	_	_	_	_	_	_	-	_	-	_	_	_	_
特別支援学校	_	-	_	_	_	_	_	-	_	-	1	1	2	2
幼 稚 園	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_	1	2	6	9
合計	1	3	6	8	12	17	27	46	76	119	142	162	214	255

年		平成												
学校 ~	62	4	9	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21
小 学 校	186	200	210	211	211	211	211	211	211	208	209	209	209	209
中 学 校	83	94	97	98	99	100	100	99	99	99	100	100	100	100
義務教育学校	_	-	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_
中等教育学校	_	_	_	-	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_
高等学校	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	9
高等専門学校	_	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
特別支援学校	4	3	3	3	3	3	3	3	3	4	4	4	4	4
幼 稚 園	14	17	17	17	17	17	17	17	17	17	17	17	17	17
合計	288	323	336	338	339	340	340	339	339	337	339	339	339	340

年										令和				
学校 ~	22	23	24	25	26	27	28	29	30	元	2	3	4	5
小 学 校	209	209	206	204	204	204	204	203	203	201	200	199	199	198
中 学 校	100	100	99	99	99	99	99	99	99	99	99	99	99	98
義務教育学校	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_	1
中等教育学校	_	-	_	_	_	_	1	1	1	1	1	1	1	1
高 等 学 校	9	8	8	8	8	8	8	8	7	7	7	7	7	7
高等専門学校	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特別支援学校	4	4	4	4	4	4	4	4	5	5	5	5	5	5
幼 稚 園	17	17	13	13	10	10	9	9	9	9	9	9	9	9
合計	340	339	330	328	325	325	325	324	324	322	321	320	320	319

注 平成6年以降は、分校(小2・中2)を含む。

[3]市立学校児童生徒数の推移

(各年5月1日現在)

1.7		Λ		_	年度	20	令和	令和	令和	令和	令和
区		分	行政			30	元	2	3	4	5
			中	央	区	9,679	9,719	9,823	9,822	9,835	9,726
			北東白		区	14,241	14,264	14,303	14,182	14,231	14,034
			東		区	12,157	12,087	11,982	11,921	11,812	11,687
				石	区	8,639	8,692	8,639	8,652	8,632	8,559
			厚	別	区	5,668	5,598	5,557	5,402	5,188	5,031
小	学	校	厚豊清	平	区	9,824	9,805	9,785	9,728	9,709	9,512
			清	田	区	6,564	6,477	6,336	6,197	6,105	5,994
			南西		区	5,850	5,817	5,705	5,762	5,722	5,676
			西		区	9,989	10,040	10,140	10,178	10,248	10,043
			手	稲	区	7,370	7,338	7,339	7,417	7,305	7,175
				計		89,981	89,837	89,609	89,261	88,787	87,437
		校	中	央	区	3,950	3,974	3,922	4,054	4,032	4,096
			北		区	6,827	6,798	6,814	7,001	7,021	7,072
			東白		区	5,494	5,433	5,526	5,715	5,793	5,782
			白	石	区	4,379	4,229	4,238	4,227	4,239	4,236
			厚豊清南	別	区	2,896	2,856	2,808	2,804	2,846	2,841
中	学		豊	平	区	4,408	4,437	4,510	4,671	4,674	4,722
			清	田	区	3,246	3,221	3,252	3,246	3,206	3,140
			南		区	2,950	2,854	2,869	2,886	2,930	2,933
			西		区	5,261	5,205	5,321	5,340	5,312	5,411
			手	稲	区	3,548	3,600	3,678	3,650	3,669	3,644
				計		42,959	42,607	42,938	43,594	43,722	43,877
	系教育		東		区						100
中等	教育		東	Į	区	479	477	476	477	478	479
	L <i>k</i> -k- +/1.→	合				133,419	132,921	133,023	133,332	132,987	131,893

注 中等教育学校は前期課程の生徒数